
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, CESAR LUIZ CUNHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 53/2023 

b) Licitação: PR 33/2023 

c) Modalidade: Pregão Presencial 

d) Tipo da licitação: Maior desconto 

e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 28/09/2023 

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO E SEGURANÇA, ENTRE OUTROS, PARA MANUTENÇÃO E USO DE 

TODOS OS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA -  UTILIZANDO O CRITÉRIO 

DE MAIOR DESCONTO PERCENTUAL POR ITEM, TENDO COMO REFERÊNCIA A TABELA 

SINAPI DE INSUMOS DE FLORIANÓPOLIS/SC ATUALIZADA E DESONERADA.  
h) Fornecedores e itens vencedores: 
 1288 - J.G.F MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME (04.215.733/0001-02) 
Item Ma               Unid. 

medida 

Marca Quantidade Percentual 

de 

Desconto 

Valor total 

(R$) 

1 41417 - MATERIAIS DE ALVENARIA - ABRANGENDO BLOCOS, 

TIJOLOS, AREIA, BRITA, ARGAMASSAS, DUTOS, 

CORRUGADOS, PALANQUES DE CONCRETO, MEIO FIO, CAL E 

AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS - 

FLORIANÓPOLIS/SC) 

UN     1  6%  100.000,00 

2 41418 - MATERIAIS HIDRÁULICOS - ABRANGENDO TUBOS E 

CONEXÕES, APARELHOS E METAIS, CAIXAS E RALOS, 

REGISTROS E VÁLVULAS, LOUÇAS, TORNEIRAS, CHUVEIROS, 

E RESERVATÓRIOS, E DEMAIS ACESSÓRIOS, 

COMPLEMENTOS E AFINS  

(BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS – 

FLORIANÓPOLIS/SC) 

UN     1  6%  100.000,00 

3 41419 - MATERIAIS ELÉTRICOS - ABRANGENDO TOMADAS, 

INTERRUPTORES, CABOS, FIOS, ILUMINAÇÃO, DISJUNTORES 

COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI DE 

INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) 

UN     1  13%  120.000,00 

4 41420 - MATERIAIS DE PINTURA - ABRANGENDO TINTAS, 

MASSAS, IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES, 

REMOVEDORES E FUNDOS, SELADORES, VERNIZES, 

SILICONES, ADESIVOS E COLAS, PINCÉIS, ROLOS E AFINS 

(BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS – 

FLORIANÓPOLIS/SC) 

UN     1  6%  80.000,00 

5 41421 - MATERIAIS DE CARPINTARIA, E MARCENARIA - 

ABRANGENDO MADEIRAS, PALANQUES DE EUCALIPTO, 

PRANCHAS, COMPENSADOS, BARROTES, CAIBROS, TÁBUA E 

DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS  

(BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS – 

FLORIANÓPOLIS/SC) 

UN     1  6%  120.000,00 

6 41422 - MATERIAIS DE PISOS, REVESTIMENTOS, E DEMAIS 

ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA 

TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) 

UN     1  6%  100.000,00 

8 41427 - MATERIAIS DE TELHAS, E CALHAS, E DEMAIS 

ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA 

TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) 

UN     1  6%  50.000,00 

9 41428 - MATERIAIS DE FERRO, E AÇO ABRANGENDO TUBOS, 

CHAPAS, TELHAS, ARAMES, TELAS, VIGAS, VERGALHÕES, E 

UN     1  6%  140.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO 

NA TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) 

10 41429 - MATERIAIS DE FERRAGENS ABRANGENDO 

DOBRADIÇAS, FECHADURAS, TRANCAS, PREGOS, 

PARAFUSOS, SUPORTES, GANCHOS E DEMAIS ACESSÓRIOS 

COMPLEMENTOS, E AFINS 

(BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS – 

FLORIANÓPOLIS/SC) 

UN     1  6%  40.000,00 

11 41430 - FERRAMENTAL EM GERAL, MECÂNICA, HIDRÁULICA, 

ELÉTRICA, EQUIPAMENTOS MANUAIS E DEMAIS 

ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA 

TABELA SINAPI DE INSUMOS – FLORIANÓPOLIS/SC) 

UN     1  6%  40.000,00 

Total (R$):  0,00 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
57 - 1 . 6001 . 6 . 181 . 41 . 2.28 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
126 - 3 . 10002 . 8 . 244 . 81 . 2.89 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
65 - 1 . 6001 . 26 . 782 . 39 . 2.26 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
66 - 1 . 6001 . 26 . 782 . 39 . 2.26 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
196 - 1 . 6001 . 15 . 453 . 44 . 1.2 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
68 - 1 . 6001 . 26 . 782 . 39 . 2.26 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
5 - 1 . 3001 . 4 . 122 . 5 . 2.4 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
197 - 1 . 6001 . 15 . 451 . 44 . 1.3 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
134 - 3 . 10002 . 8 . 244 . 81 . 2.91 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
199 - 3 . 10002 . 8 . 244 . 81 . 1.4 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
135 - 3 . 10002 . 8 . 244 . 81 . 2.91 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
71 - 1 . 7001 . 20 . 606 . 46 . 2.29 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
72 - 1 . 7001 . 20 . 606 . 46 . 2.29 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
8 - 1 . 3001 . 4 . 123 . 3 . 2.3 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
10 - 1 . 3001 . 4 . 123 . 3 . 2.3 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
11 - 1 . 3001 . 8 . 244 . 31 . 1.5 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
141 - 3 . 10001 . 8 . 241 . 81 . 2.95 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
77 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
144 - 2 . 9002 . 10 . 303 . 25 . 2.37 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
83 - 2 . 9002 . 10 . 304 . 25 . 2.39 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 

85 - 2 . 9002 . 10 . 304 . 25 . 2.42 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
21 - 1 . 4001 . 12 . 122 . 18 . 2.5 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
23 - 1 . 4001 . 12 . 122 . 18 . 2.5 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
24 - 1 . 4001 . 12 . 122 . 18 . 2.5 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
153 - 2 . 9002 . 10 . 122 . 25 . 2.44 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
215 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.11 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
91 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
219 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.12 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
160 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.6 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
163 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.6 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
225 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.13 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
168 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.7 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
44 - 1 . 4001 . 27 . 812 . 21 . 2.18 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
109 - 5 . 11001 . 18 . 541 . 84 . 2.85 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
175 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.10 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
47 - 1 . 5001 . 4 . 121 . 10 . 2.49 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
49 - 1 . 5001 . 17 . 512 . 36 . 2.40 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
117 - 4 . 8001 . 8 . 243 . 29 . 2.31 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
119 - 3 . 10002 . 8 . 244 . 81 . 2.88 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
120 - 3 . 10002 . 8 . 244 . 81 . 2.88 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 

 

 

 

Agronômica-Santa Catarina, 28 de setembro de 2023 
 

 

 

CESAR LUIZ CUNHA 
Prefeito 


